*Jesus ergo*, scrutator cordium, cognoscens voluntatem eorum, postquam praecepit discipulis suis transfretare, *fugit ipse solus*, a turbis, *in montem orare*, et gratias Patri pro beneficiis agere, et nobis in hoc formam dare; ita quod illi non perpenderunt, nec eum invenire tunc potuerunt.

### 13. LAUS HUMANA AD EXEMPLUM CHRISTI FUGIENDA

Sequere autem tu eum a longe, si forte dignabitur te vocare, vel saltem aliquid de reliquiis refectionis et gratiae tibi impartiri.

*Fugit ergo Dominus in montem*, id est celeriter ascendit; noluit enim temporaliter honorari, exemplo suo nos docens, ut vanara gloriam fugiamus, et in bonis, quae agimus humani favoris retributionem vitemus. Unde Chrysostomus: Considerandum autem, quod eum Dominus magna operatur, dimittit turbas, docens nos nunquam gloriam, quae a multis est persequi, neque attrahere multitudinem. Et ut dicit Augustinus: noluit rex ab hominibus fieri, quia humilitatis viam ostendit miseris. Dedit itaque nobis exemplum humilitatis, et fugiendi honores, et acceptandi labores, quia quaesitus ad regnum et honores, fugit; quaesitus ad passionem et mortem, ultro se obtulit, ut scilicet exemplo ejus parati simus ad adversa toleranda, cauti adblandimentadeclinanda. Ne nos ideo adversa fatigando dejiciant, vel prospera

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Consideraven encara en la multiplicació dels pans la sua potència; feren stima que res no podien tembre. Tanta prudència en fer plegar lo que sobrava hi tanta pietat perquè u donassen a pobres, volien elegir tal rey, en lo qual totes les perfeccions de excel·lent rey miraven. Creyen encara passar ociosa hi voluptuosa vida, que ell los donaria bastament de viandes, sens treball de cultivar les terres.

Diu sanct Agostí: «Fogí lo Senyor com rey elegir lo volien. Tots los béns hi honors de aquest món menyspreava, per mostrar a nosaltres que·ls menyspreàsem, hi sostingué tots los mals, dolors hi oprobri, per mostrar a nosaltres que no·ls temésem.»

Lo Senyor, donchs, qui lo cor del hòmens no ignora, conexent lo que ells delliberaven, après que hach manat als dexebles que pasassen, fogí dels pobles sol en la montanya a fer oració hi gràcies a son Pare, de tantes gràcies que per ell feya en los pobles, hi donar a nosaltres exemple; partí's lo Senyor que·ls pobles no u perceberen hi axí no·l trobaren.

### [12. DE FUGIR LES HONORS MUNDANES, ARRAN L'EXEMPLE DE CRIST]

Segueix-lo tu, ànima devota, que sol al mont acamina lo Senyor, qui ha creat lo cel hi la terra.

Fogí lo Senyor, diu sanct Crisòstom, les honors mundanes, perquè les fujam nosaltres hi no vullam que de nostres bones obres sia lo premi laor ni honor humana. Diu sanct Agostí: «No volgué lo Senyor acceptar lo regne, que per mostrar humilitat era vengut del cel en la terra. Àns donat exemple que honors fugíssem, treballs acceptàsem. Demanat al regne, fogí en la montanya; demanat a la mort, se presentà als qui·l demanaven, per mostrar a nosaltres que siam prompts en tol·lerar les coses adverses, hi prudents en

1-6 Consideraven ... miraven] Aquest fragment s'atribueix en VC, 296b a Beda el Venerable; Corella n'omet la font. | 6-8 Creyen ... terres] El fragment assenyalat s'atribueix en VC, 297a a sant Joan Crisòstom, de qui Corella n'omet l'autoria. | 21-549,14 Segueix-lo ... muscles] Si comparem les extenses omissions operades per Roís de Corella en els subcapítols previs amb aquest, notem com ara el lletraferit valencià manté la correspondència amb el contingut de VC, 297ab. Una explicació d'aquest fenomen és el tema tractat en aquest subcapítol, Jesucrist i la seua redempció, un aspecte central per a Corella en el *Cartoixà*. | 23-26 Fogí ... humana] Aquest fragment en VC, 297a forma part de la glossa inicial ludolfina i no s'atribueix a sant Joan Crisòstom, de qui Corella omet una citació just després.

## 26. DE LA REFECTIÓ DE CINCH MÍLIA HÒMENS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

emolliendo decipiant, crebris precibus a Domino imploremus, et ejus auxilium invocemus.

Omnem ergo laudem humanam fugias, eum honore, tanquam venenum raortiferura; et omnem cogitatum suggerentem tibi appetitura cujuscumque altitudinis, sub quocumque praetextu charitatis, in ipso principio et ortu suo, velut caput draconis infernalis, tara cito mortifices eum baculo crucis. Praepara quoque teipsum ad quaecumque opprobria, quaecumque aspera, quaecumque adversa, pro Christi nomine sufferenda, et in despectu tuo gaudeas; teipsum talem vere et ex corde reputans, qui merito ab omnibus despici debeas, semper tibi Christi humilitatem et durissimam passionem revocando ad memoriam, qui regnum fugiens, crucem voluntaria {297b} rie est amplexus, omni confusione contempta.

### 14. ORARE COMPETIT SOLIS

*Ascendit*, itaque Dominus *in montem*, velut in locum coelo proximiorum, innuens ut ad sublimia vitae virtutum clivum ascendamus, et coelo proximi esse cupiamus; et *orare*, ut si bene orare velimus, mentem sursum a terrenis levemus; et *solus*, ut non in strepitu, sed in loco quieto oremus, et nos totos et vires nostras ad Deum colligamus. Et bene conjungit ista duo, scilicet *solus*, et *orare*: quia solitudo arnica, et utilis est orationi, secundura illud: *Tu autem eum oraveris, intra in cubiculum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito.*

Habemus hic exemplum triplex, scilicet: a terrenis recedendi, orandi, et nobisipsis vacandi. Et est notandus ordo: quia orationem praecedit dimissio turbarura, dimissa enim turba, scilicet tumultu horainum, affectionum et cogitationum, *ascendit in montem* ad orandura; et coraitatur solitudo, quia *solus* ascendit cura intentione orandi: et sequitur nobisipsis vacatio: quia, *vespere factus solus erat ibi.*